
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889 33Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2015

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.483.928/0001-
08, Inscrição Estadual nº 06.265.397.0, com sede na Rua Jorge 
Acurio, 777 - Bairro Vila União, neste ato representado pelo 
Ivanildo Marvão.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1. Tirofi ban (cloridrato) 0,25mg/
ml, frasco/ampola 50ml 600 R$711,00 MAJELA 

HOSPITALAR LTDA

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

Protocolo 829793
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/

FHCGV/2015
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 47/FHCGV/2014, Processo nº 196201/2014, 
homologado pela Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em 12/05/2015.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Fios 
Cirúrgicos, cancelados no Pregão Eletrônico 031/2013, para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses nos serviços, 
unidades de terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
nas condições defi nidas no ato convocatório, seus anexos, 
propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
47/2014 vinculada ao Processo nº 196201/2014 que integram 
este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de 
validade do registro.
VIGÊNCIA: 13/05/2015 a 12/05/2016.
EMPRESA: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
09.137.934/0001-44, Inscrição Estadual nº 15.265.998-6, com 
sede na Tv. Eneas Pinheiro, 2556 - CEP: 66095-100 - Belém - 
Pará, neste ato representado pela Patricia Joana Darc Ferreira 
Gonçalves.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

2

Fio de marca passo 
temporário 2-0 2x60; 
2 ag. 1/2 - 2,5/6,0cm 

cil/cort

1.000 R$43,59
EXATA NORTE 

DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA

3

Hemostático 
absorvível de celulose 
e/ ou colágeno, tecida/

trançada, medindo 
aproximadamente 

10x20, contendo 12 
unidades

100 R$272,52
EXATA NORTE 

DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA

9
Poliglactina tecida ou 
similar 2-0 70cm; ag. 
3/8 - 3,0cm cilindrica

200 R$3,19
EXATA NORTE 

DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

Protocolo 829797

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 070 DE 15 DE MAIO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº 2015/ 205766 de 15/05/2015;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor WALTER WANDERLEY AMORAS, 
Id.Funcional nº 5186579/3, Diretor Clínico/ HRAS/ SESPA, a viajar 
para São Paulo/SP no período de 25.05.2015 a 03.06.2015, afi m de 
Realizar Visita Técnica ao Hospital Vitória, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 
10 ½ (dez e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 15/05/2015.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 830312

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
Laudo médico nº 161/2015
Nome: JOÃO PINHEIRO DE MIRANDA
Matricula: 2044021/1
Lotação: 1º NR
Cargo: Braçal
Número de dias: 62 (sessenta e dois)
Período de afastamento: 30/04 a 30/06/2015

Protocolo 830034

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 459/2015 - ARCON-PA, 18 DE MAIO DE 
2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE: 
I - DESIGNAR, KARIM ASSAD ZAIDAN, matrícula nº 5799015/9, 
ocupante do cargo em comissão de Diretor de Normatização e 
Fiscalização a responder pela Diretoria Geral desta ARCON/PA, 
no período de 19 a 21 de maio de 2015, durante o impedimento 
do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

PORTARIA Nº 460/2015 - ARCON-PA, 18 DE MAIO DE 
2015.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, SELMA VIEIRA PEREIRA, matrícula nº 5911122/2, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor, a responder pela 
Coordenadoria Administrativa e Financeira - CAF/ARCON-PA, no 
período de 19 a 21 de maio de 2015, durante o impedimento 
do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

PORTARIA Nº 461/2015 - ARCON-PA, 18 DE MAIO DE 
2015.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO, matrícula nº 
5053960/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenado 
Administrativo e Financeiro a responder pela Diretoria de 
Normatização e Fiscalização desta ARCON/PA, no período de 19 
a 21 de maio de 2015, durante o impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 830330

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Extrato de Contrato de Servidor Temporário
Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Contratada: LORENA ROSA DE SOUZA MARTINS
CARGO: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.

Da fundamentação legal: Lei n.º 077/2011, Lei n.º 5.810/94, Lei 
n.º 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém - Pá.
Data da Assinatura: 18.05.2015
Vigência: 18.05.2015 a 17.05.2016
Diretor Geral - Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 830236

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 026 DE 19 DE MAIO DE 2015.
A DIRETORA ADMINSTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
Licença Prêmio ao (a) servidor (a) lotado (a) nesta Secretária. 

MATRÍCULA NOME CARGO TRIÊNIO PERÍODO 
DE GOZO

21.237/2
SÉRGIO 
GUEDES 
PEREIRA

ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO

01/04/2006
A

31/03/2009

16/06/2015
A

15/07/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 830215

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 105 DE 18 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto n° 1.945 de 13 de 
Dezembro de 2005, e Decreto nº 249 de 11 de Outubro de 
2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do 
Servidor Público Civil ocupante de Cargo de Provimento Efetivo.
R E S O L V E:
I. INSTITUIR, a contar de 01/05/2015 Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho, formada pelos servidores a seguir 
relacionados, para analisar e julgar o procedimento de Avaliação 
de Desempenho do servidor em Estágio Probatório nesta 
Secretaria, devendo para tanto seguir as orientações previstas 
na Legislação citada.
MEMBROS EFETIVOS
Patrick Heleno dos Santos Passos - Mat. 57211941/2
Bruna Gomes Ribeiro Mat. 80845779/4
Carla Ledo Reis - Mat. 57198150/2
MEMBRO SUPLENTE
Raimunda Aleixo da Silva - Mat. 57211727/1
II. REVOGAR, a contar de 01/05/2015 a Portaria de nº 728 de 
12/11/2014, publicada no DOE 32.772 de 20/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 829877

PORTARIA Nº 104 DE 13 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade de atribuir maior segurança 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - DELEGAR competência ao Diretor de Desenvolvimento 
Agropecuário, SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, matrícula 
nº 5861632/3, nomeado através da Portaria nº 288/CCG, 
publicada no DOE nº 32.807 de 14 de janeiro de 2015, para 
atuar como Ordenador de Despesas desta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário  da Pesca - SEDAP.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 15 de maio de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 830146


